

# På kirkebakken

KONTAKTBLAD FOR DEN NORSKE KIRKE  
MANDAL, HOLUM, HARKMARK OG SKJERNØY

NR 4 - 2017 > ÅRGANG 63





## LEDER



Jeg husker sommeren før jeg skulle begynne på skolen. Jeg var med mamma og pappa til byen for å kjøpe ryggsekk. Jeg fikk en rød Beckmannsekk. Jeg tror jeg var ganske så stolt. Og jeg husker første

skoledag, da vi med forventning troppet opp på skolen, inn i gymsalen som var full av mange andre, større barn. Barne- og ungdomsskolen samlet. Og rektor Henry som ønsket oss velkommen. Jeg vet at mamma eller pappa var med, men jeg husker ikke hvem av dem. Antakeligvis mamma. Jeg husker at jeg hadde på meg en rød regnkåpe, for det regnet selvfølgelig den dagen. Og jeg husker at jeg kom i klasserommet, og fikk min plass, en pult og en stol justert etter min høyde. Jeg husker at jeg hadde lært at 10 pluss 10 blir 20, og det hadde jeg veldig lyst til å fortelle til frøken. Jeg tror jeg sa det. Men jeg tror ikke hun ble imponert. Ingen andre heller. Jeg husker ikke så mye mer fra denne første skoledagen, eller fra det første skoleåret.

Jo, jeg husker at vi skulle ta klassebilde, og siden det da var helt vanlig at jenter hadde guttekort hår så hadde jo jeg det. Jeg hadde på meg en genser jeg hadde arvet av en av mine eldre brødre, og ble dermed stilt i rekka bak sammen med guttene. Jeg har alltid tenkt at fotografen trodde jeg var gutt. Det får jeg jo aldri vite. Ellers er det ikke mye jeg husker. Litt fra leseboka om Are og Eli. Ikke så mye mer.

Spenningen i møte med høsten er der for de fleste av oss. Av ulike grunner. For disse små som skal begynne på skolen er alt nytt, og denne første dagen vil de nok huske mye av for all framtid. For oss som er blitt litt eldre er det kanskje ikke så mye nytt, men likevel har muligens sommeren gjort noe med oss som gjør at vi føler at livet er litt annerledes nå enn da ferien begynte.

Jeg håper du går høsten i møte med en god spenning. Men til deg som kjenner at det er hardt å starte opp, jeg har lært at man må bare ta et steg av gangen. Sett den ene foten foran den andre. Et lite steg, så neste. Slik går en dag, så neste. Det første steget inn på skolegården føltes stort! Den første dagen er den som sitter igjen i hukommelsen, enda jeg vet det kom så veldig mange skoledager etter den. Vi må begynne et sted. Sånn er det bare. Et steg. Og et til. Og så enda et.

*Må din vei komme deg i møte,  
vinden alltid være bak din rygg.  
Solens lys leke på ditt kinn,  
regnet falle vennlig mot din jord  
Og må Guds gode hånd verne om deg  
til vi møtes igjen*

(keltisk velsignelse)

*Johanna*

## RUNE VINDSETMO PÅ 'EDGARS':



Kaneldrømmen - en av Edgars spesialiteter.

## BAKEREN MED KANEL-DRØMMER OG LOKALT ENGASJEMENT

Av Øyvind Braadland

- Du kan komme klokka 07.00, sier Rune, og sikter til avtalen vi har om å lage et intervju til På kirkebakken. - Det gjelder å utnytte dagen! På pauserommet disker Rune opp med kaffe og kaneldrøm. Samtidig er dagens bakervarer allerede på vei ut til kundene. Flere ansatte har vært på jobb i mange timer. Ferske bakervarer må være på plass i butikkhyllene når butikkene åpner.

### 111 år lang tradisjon

I bakeriutsalget på Saltverket blir jeg møtt av en stor 'roll-up' som forteller at bedriften i år feirer 111 år. Det hele startet nemlig allerede i 1906. Senere ble 'Engervik' en merkevare i mange år. Deretter overtok Edgar Udø før Rune kom inn på eiersiden og overtok driften. Fra å være et forsiktig enmannsforetak i 1906, er 'Edgars' i dag en bedrift med seks egne butikkutsalg i Mandal, på

Vigeland og i Kristiansand. Bedriften har mer enn 30 faste storkunder og nærmere 40 årsverk fordelt på 70 - 80 ansatte!

- For mitt vedkommende startet vel egentlig det hele ved en ren tilfeldighet, sier Rune.

- Jeg gikk i åttende klasse på ungdomsskolen og fikk utplassering på Engerviks bakeri en dag i uken. Etter hvert ble det



Den nye steinovnen gir ekstra gode brød!

lørdagsjobbing og senere sommerjobb. Og i 1986 husker jeg at jeg tjente i overkant av 70 000 kroner på dette arbeidet utenom skolen, - en ganske stor sum den gangen! Men jeg hadde ikke tenkt å bli baker. Min drøm var å bli journalist slik som min far, eller kanskje advokat.

Men det ble verken journalist eller advokat. Etter fullført handelsskole valgte Rune å søke på ingeniørutdanning i Grimstad. Han kom inn på skolen, men nøyaktig den dagen han skulle starte i Grimstad, skjedd vendepunktet. Rune fikk tilbud om jobb på et bakeri i Hammerfest. - Der og da fristet det å kunne tjene sine egne penger. Dessuten hadde jeg familie i nord. Jeg slo til, og jobbet på dette bakeriet i tre år.

Dermed var løpet lagt, og når tilbudet kom i 1994 om å bli daglig leder på bakeriet hos Edgar Udø i Mandal, måtte jeg bare slå til, forteller Rune.

I løpet av få år gjorde Rune unna svenneprøven i baker- og konditorfaget. Deretter tok han mesterprøven i de samme fagene. Og like godt overtok han hele driften av bakeriet i 1998!

- Jeg trives i faget, sier Rune. - Og bakgrunnen min fra handelsskolen kommer også godt med i denne jobben. For eksempel er det en stor fordel å kunne 'touch'. Det letter arbeidet med pc'en!

### Steinovnsbrød, kaneldrøm og nye markeder

Bakeriet har de siste årene gjennomgått en rivende utvikling. Den største endringen kom da bedriften etablerte seg på Saltverket. Og Rune legger ikke skjul på at konkurransen fra de store industribakeriene er merkelig. Likevel ekspanderer bedriften stadig, - nå sist med et nyåpnet utsalgssted i Markens i Kristiansand.

- Vi må ha noe annet og bedre å tilby enn de store industribakeriene, sier Rune. - Derfor satser vi på produkter med topp kvalitet og de beste råvarene. Kundene vet hva de vil ha, og vi leverer. Vi har vært i Frankrike og lært hvordan vi kan utnytte den nye steinovnen maksimalt. Dyktige bakere fra Frankrike har vært hos oss og gitt oss mye ny kunnskap. Blant annet benytter vi oss av langtidshveving av bakerivarene og tilsvarende lite gjær i produktene, noe som bidrar til høy kvalitet. I tillegg arbeider vi fram stadig nye produkter. Mandalskringla er jo et kjent begrep for alle mandalitter, kaneldrømmen har blitt en stor suksess og spleisebrødet er blitt en merkevare. Så er vi også skikkelig stolte over at Dagbladet har kåret våre 'skillings' til Norges beste!

Vi forstår at Rune har en travel hverdag. Sammen med sine to kompanjonger,

Forts. på neste side >



Hans Inge Justnes og Kjell Rune Valand, utgjør de en viktig trio i Mandals pulserende næringsliv.

Rune lister opp alle de ulike funksjonene i bakeriets drift: eget kjøkken med tilberedning av serveringsklar lunsjmat, steinovnsbakeriet med ekstra utsøkte bakervarer, det tradisjonelle bakeriet, konditoriet med kremfløte og marsipan, finbakeriet, avdelingen for klargjøring og pakking, transporten ut til kundene, og til sist de seks egne butikkutsalgene. Og alt dette skal koordineres og administreres!

#### Fra Honningsvåg til Mandal

Runes første leveår hadde han i Honningsvåg. Da han var sju år gammel, ble faren ansatt som journalist i Lindesnes avis, og familien flyttet til Mandal. Her slo de seg ned på Frøysland, og Rune ble elev på Frøysland skole.

- Jeg har mange gode minner fra skolen, sier Rune. Men samtidig legger han ikke skjul på at det var en utfordring å komme nordfra med en helt annen dialekt og med bare fremmede rundt seg. - Dessuten var jeg nok en aktiv og kreativ elev som kunne være en utfordring for lærerne. Særlig husker jeg en gang vi sendte et papirfly gjennom klasserommet. På vingene hadde vi klistret fast det vi kalte for hyleraketter. Jeg husker enda lærer Bjarne Skagestads kommentar da papirflyet seilte hylende gjennom luften. Skagestad var jo en sindig mann, men den gangen tror jeg han tok i med det kraftigste uttrykket han noen gang brukte. «Fordondre mæ!», sa Skagestad med ettertrykk! - Etter hvert fikk jeg et godt forhold til rektor Tore Kleven og i årenes løp også andre rektorer, sier Rune med glimt i øyet.

I dag er Rune bosatt på Sånum sammen med kona Tone og deres tre barn. Kona, som er fra Hammerfest, arbeider også i bedriften. Kreativiteten og den store arbeidskapasiteten har han god nytte av i sitt daglige arbeid. Men livet er ikke bare arbeid. Derfor legger Rune vekt på å kunne ta seg fri når behovet er der, ved å overlate hovedansvaret til en av sine samarbeidspartnere. - Kjell Rune, Hans Inge og jeg er flinke til å bytte på oppgavene når det er påkrevd, sier Rune.

#### Bakeren med lokalt engasjement og giverglede

Mandal menighet har utallige ganger nytt godt av Runes lokale engasjement og giverglede. I flere år har bedriften sponset Kirkens Nødhjelps fasteaksjon ved å



Jostein Lysestøl er Runes gode hjelper. Han holder orden på brettene!



Anita Velle og Aud Miriam Høksaas lager rullekake.

donere ferske brød til aksjonen. Mange mandalitter har møtt representanter fra Kirkens Nødhjelp på torvet eller Amfisenteret og mottatt et brød fra 'Edgars' med en påminnelse om å bidra i aksjonen. I en periode ble det også solgt brød fra bakeriet hvor deler av kjøpesummen gikk til det nye Kirkens Hus, og vårmarkedet på Kanten er flere ganger blitt tilgodesett av bedriften.

- Vi ønsker å spille på lag med lokalbefolkningen, sier Rune. - Vi føler at vi på denne måten opparbeider oss tillit hos mandalitter flest. For mange ble det nok en vekker da Schmidts dampbakeri ble borte, og flere og flere ser verdien av at vi er på plass i byen og kjøper våre produkter. Derfor ønsker vi å gi noe tilbake!

Rune Vindsetmo leder en moderne, inkluderende bedrift som følger med i byens rytme og det daglige livet. Arbeidsstokken bærer preg av mangfold, og Rune er klar på at våre nye landsmenn har ressurser å bidra med på lik linje med våre egne. - Det er så mye skjult kompetanse. Der hvor viljen er tilstede for å gjøre en innsats, er det mulig å få til verdiskaping. Det blir en vinn-vinn situasjon, sier Rune.

Vår tilmålte tid er for lengst brukt opp. På bordet foran meg ligger fremdeles kaneldrømmen - urørt. Slik går det når tida flyr og en har så mye å snakke om at godsakene helt blir glemt.

- Du får ta med deg kaneldrømmen og nyte den hjemme, sier Rune.

## HVA SKJER?

Mandal menighetsråd spør:

### HVILKE FORVENTNINGER HAR DU TIL DET NYE KIRKESENTERET I GÅGATA?

og inviterer til **Dialogmøte** i den gamle kinoen onsdag 23. august kl. 19.00

Samtale  
Spørsmål  
Visjoner  
Drømmer

Alle er hjertelig velkommen!

## GI MENING

### TRO OG LIV HØSTEN 2017

Mandager kl. 18.00 på Mandal menighetshus.

11. september  
17. september, gudstjeneste i Mandal kirke  
9. oktober  
13. november  
11. desember

### NYTT KUNSTLOTTERI TIL INNTEKT FOR KIRKENS HUS

**Nå starter loddsalget til årets kunstlotteri! Vi har vært så heldig å få bilder fra elleve lokale kunstnere, i alfabetisk rekkefølge:** Peder Austrud, Trond A. Hageland, Svann A. Hansen, Thor Ivar Hansen, Alf Kjær, Brit B. Moe, Øystein Ramsta, Gerd Sellereite, Edda Holmestrand Snaprud, Mari Sørensen og Dag Telhaug.

Dette er en ypperlig sjanse til å støtte arbeidet med nytt menighetshus. Salgsperiode: midten av august- 15. oktober.

Offentliggjøring av vinnere skjer på kirke-kunst-kultur sitt arrangement «Luther og musikken» i Mandal kirke onsdag 18. oktober kl. 20.00. Kunstverkene vil bli stilt ut på Mandal kirkesenter i salgsperioden. Der kan du se den i åpnings-tiden: mandag til fredag kl. 10.00-14.00. Det vil også være mulighet til å kjøpe lodd der. Loddene koster 10,- kr, og det er 50 lodd pr. bok.

Kunstlotterikomiteen

### TROSOPPLÆRINGSOVERSIKT



21. august Utdeling av 5 års dvd  
24. august Oppstart babysang  
Påmelding til lpa@mandal.kirken.no  
5. september Krølletrall Mandal kirke, kl. 16.30 og 17.30  
6. september Krølletrall Holum kirke kl. 17.00  
6. september Oppstart Ungdomsalphas på Menighetshuset kl. 20.00-21.30  
9. september Bekkevandring for 7. klasse - invitasjon kommer!  
23. september Tårnagenthelg for 3. klasse - invitasjon kommer i posten!



**Velkommen til Ungdomsalphas på menighetshuset hver onsdag i høst.** Har du spørsmål om livet, prøv Alpha.

Det koster ingenting å delta. Hva er Alpha? Alpha er en serie med tankevekkende, interaktive samlinger som bidrar til å oppdage hva kristen tro handler om. Alpha er for alle som er nysgjerrige. Undervisningen ønsker å oppmuntre til å snakke sammen og utforske det grunnleggende i kristen tro. Det er vennlig, åpent og uformelt. Ingen spørsmål er upassende, og du har mulighet til å delta i samtalen så mye eller lite som du selv ønsker. Alpha består av ti samlinger og en helg. Det er mat, undervisning og samtale hver gang. Påmelding til Oddveig Olsson: ofo@mandal.kirken.no



### KVELDSBIBELSKOLE

På Mandal menighetshus, tirsdag kl. 19.00 - 21.00

Undervisning, samtale og kveldsmat.

Tema for høsten: **Martin Luther og reformasjonen**

19. sept. Nåden alene v/ Per Ragnar Haraldstad  
10. okt. Frelsen er ikke til salgs v/ Jan Helge Kristensen  
24. okt. Luthers funn v/ Øistein Garcia de Presno  
7. nov. Skaperverket er ikke til salgs v/ Eva Marie Jansvik  
21. nov. Mennesket er ikke til salgs v/ Sigurd Skjelsbæk



DEN NORSKE KIRKE



# KONFIRMANT 2017

Av Eva Marie Jansvik

Konfirmantåret 2017 nærmer seg slutten, og vi ser frem til å se alle våre 125(?) konfirmanter i hvite kapper om kun få uker. Samtidig er det vemodig å avslutte det som har vært en fin tid sammen med en gjeng flotte ungdommer. Vi har møtt dem jevnlig til konfirmasjons-samlinger fra januar til mai. I den tiden har de deltatt på gudstjenester og i ungdomsaktiviteter, de har gjennomført Haydom-aksjonen, deltatt på et opplegg på Hald laget av studentene der, og de har laget og gjennomført konfirmantenes Prosjektgudstjeneste.

## Konfirmantleiren

Konfirmanttiden ble kronet av Lista-leiren i begynnelsen av juli. Der var vi sammen med konfirmanter fra Songdalen, Søgne, Marnardal, Konsmo, Byremo og Åseral, totalt 240 konfirmanter. Leiren ble i år organisert av organisasjonen Hekta, en organisasjon som lager konfirmasjonsleirer. De tok hovedansvaret for programmet, og bidro med en rekke ungdomsledere fra andre steder i landet. Vi hadde med oss samlet sett 45 ungdomsledere, både fra Mandal og andre steder. Disse fikk lederkurs før leiren, og hadde ansvar for oppfølging og undervisning av hver sine smågrupper. På Lista hadde vi aktivitetsdag, en utflykt til Lista fyr, og vi hadde en markedsdag til inntekt for prosjektet «Hånd i hånd Uganda» som bidrar til utdanning for barn og unge i Uganda. I

tillegg var konfirmantene med på en kort pilgrimsvandring, gudstjenester, og morgen- og kveldsmøter med masse lovsang og spennende forkynnelse av Tore Thomassen. Obligatorisk for alle var også jente- og gutteseminar, og alle valgte å delta på et seminar om rus. Morgen og kveld hadde konfirmantene samlinger på rommet med sin gruppeleder hvor det var lagt til rette for samtaler og undervisning. Det ble også arrangert quiz- kveld, Lista Talenter og diskotek på kveldene.

Programmet var tettpakket disse fem dagene, og både ledere og deltakere var nok trøtte etter leir. Samtidig gav mange av konfirmantene uttrykk for at de hadde flotte dager på leiren, og at de har fått minner for livet. De konfirmantene som ikke kunne bli med til Lista, var sammen med konfirmanter fra Søgne en helg i mai, hvor de fikk undervisning om de samme temaene som skulle tas opp på Lista.

## Involvering

Leiren er en viktig del av konfirmasjonstiden, og det jobbes videre med å utvikle leiren til å bli enda bedre. Dessuten søker vi stadig å forbedre konfirmantopplegget vårt, og høsten vil benyttes til å utvikle undervisningssamlingene. Et viktig ord i den forbindelse er involvering. Vi ønsker å involvere flere i konfirmasjonstiden. Vi vil gjerne ha med flere som kan bidra med undervisning, og vi ønsker at

konfirmantene skal involveres enda mer i menigheten. Derfor har vi lagt inn et ekstra element for neste års konfirmanter. De skal alle sammen få tjenesteoppgaver. Dette handler om at de skal få velge en aktivitet knyttet til menighetslivet som de deltar i fire ganger i løpet av konfirmasjonstiden. Eksempelvis at de deltar som medarbeidere på Familiebaluba eller Søndagsskolen, eller at de blir med i ungdomskoret Choral eller en annen ungdomsaktivitet. På denne måten håper vi konfirmantene skal bli kjent med flere i menigheten, og i tillegg bli bedre kjent med hva kirken driver med.

## Veien videre

Ved inkludere ungdomsaktiviteter og tjenesteoppgaver i konfirmasjonsopplegget vårt, håper vi at konfirmantene skal bli involvert i menigheten på en slik måte at de kan kjenne seg trygge på å fortsette i menighetslivet. Når de i tillegg oppfordres til å bli med på vårt ledertreningsopplegg, og være med som ledere på neste års konfirmantleir, håper vi det vil føre til at de kan kjenne seg inkludert og blir med i kirkens aktiviteter og arbeid videre. Vårt største ønske for at konfirmantene våre skal leve og vokse i en kristen tro, og legge sin vei i Herrens hånd.

**Gratulerer med konfirmasjonsdagen til alle våre flotte konfirmanter!**

# ÅRETS KONFIRMANTER

## Mandal kirke

**lørdag 26. august kl. 11.00**

Eline Andersen  
Tord Erlend Andreassen  
Ingrid Aukland  
Angelica Iren Dalene  
Thomas Bøhn Egeland  
Ole Einar Haagensen  
Simon Bergthor Haaland  
Nicholas Hansen  
Liliane Langeland Hillesund  
Thomas Holen  
Håkon Ulriksen Hunt  
Filip Kletteng Håland  
Elise Jakobsen  
Max Skoie Lohne  
Guro Lund  
Isak Øgreid Næss  
Ada Skeie Finne  
Rebekka Steen  
Carina Stave Storjord  
Ingrid Stoveland  
Thomas Derje Tefera  
Sindre Kristiansen Tellefsen  
Birger Margin Thompson  
Storm Julian Thorsen  
Jonas Jung Trædal  
Bendik Valand  
Martha Skagestad Vatnedal  
Celina Bjurstrøm Øvervoll

## Mandal kirke

**lørdag 26. august kl. 13.00**

Jakob Lytskjold Bakkevig  
Lars Terje Mevik Boremyr  
Thea Arlen Jacobsen Egeland  
Celina Gløersen Engebretsen

Emilie Farestad  
Viktor Flåt  
Mats Von Pritzbauer Lande  
Mads Ljungqvist  
Vegard Lohne  
Anders Lundegaard  
Lars Gustav Olsen  
Ricky Valentino Palencia  
Rebekka Galdal Rugland  
Erlend Færevaa Skaar  
Julia Stokken  
Hanna Støle-Jakobsen  
Kristiane Søvik Syvertsen  
Vinicius Gaaseby Sørensen  
Torjus Larsen Tveit

## Mandal kirke

**søndag 27. august kl. 11.00**

Johannes Berge  
Rolf Jone Dahl Bjørkestøl  
Ea Holte Figueira  
Sara Fuglestad  
Anders Gundersen  
Thea Emilie Gåseland  
Helene Hansen  
Lilly Marlen Midling Lausund  
Søren Dahl Lid  
Emma Sakariassen Lund  
Jørgen Kristensen Mjåland  
Nikolai Pedersen Olsen  
Håkon Jenssen Tisland

## Holum kirke

**søndag 27. august kl. 11.00**

Johan Antonio Aatlo  
Marthe Rosseland Bringsdal  
Guro Brokke

Eialin Johanne Hageland Børslid  
Øyvind Fidje  
Tiril Glomsaker  
Linda Eikså Hauge  
Tommy Lie Hortman  
Thea Desirée Burgos Høksås  
Oliver Aronsen Idsø  
Vårinn Kjær  
Christoffer Foss Lund  
Daniel Foss Lund  
Malin Wårøy Møll  
Olve Danielsen Møll  
Olliver Netland  
Johannes Solås Nilsen  
Benjamin Røddland  
Kristin Røyland  
Amanda Slettan  
Maritha Titlestad  
Morgan Virak

## Mandal kirke

**lørdag 2. september kl. 11.00**

Julie Ausdal  
Erik Berentsen  
Belinda Bjerger  
Iris Bjerger  
Maria Kiss Brandsvik  
Marius Bratteberg  
Leon Mikal Stangeland  
Christensen  
Fredrik Molaug Eriksen  
Stine Andersen Gaarud  
Henrik Gundersen  
Ida Nesland Hageland  
Mats Hansen  
June Mørk Holte  
Thale Holtan Hovland

Cindy-Ann Nwane Tambi  
Jakobsen  
Ida Skoie Kallekleiv  
Ida Sofie Knudsen  
Sebastian Knutsen  
Peder Laudal  
Heine August Mjelde Madsen  
Jone Hoff Nerhus  
Jørn Hoff Nerhus  
Benjamin Ro  
Ole Skjelten Daasvatn  
Kaja Diane Pedersen Skogseth  
Martine Stensland  
Malin Larsen Syvertsen  
Benjamin Tjelle  
Ida Sørensen Tollefsen  
Odd Aleksander Torjesen  
Fredrik Salvesen Tronstad

## Skjernøy kapell

**søndag 3. september kl. 11.00**

Jakob Ploug Aalvik  
Fredrik Emanuel Bentsen Berge  
Magnus Berge  
Sebastian Hageland  
Benjamin Hinderaker  
Daniel Hinderaker

## Harkmark kirke

**søndag 3. september kl. 13.00**

Tor Inge Justnes  
Aage Juell Larsen  
Kristian Børufsen Larsen  
Sander Litland Olsen  
Ingrid Ås



## VELKOMMEN SOM KONFIRMANT I MANDAL OG HOLUM!

KONFIRMANT  
2018

Konfirmasjon i kirken handler om å utforske kristen tro og livets store spørsmål. Du er velkommen til konfirmasjon i kirken uansett om du tror, tviler eller bare er nysgjerrig.

Konfirmanttiden gir deg mulighet til å:

- Finne ut hva du tror på
- Bli bedre kjent med deg selv
- Lære mer om bibelen
- Få nye tanker om livet
- Utfolde deg kreativt
- Opplive et godt fellesskap
- Engasjere deg i kirkens arbeid for solidaritet og rettferdighet



## Påmelding:

mandal.kirken.no  
innen 15.september



# NYE BIDRAGSYTERE I PÅ KIRKEBAKKEN

Redaksjonen i «På kirkebakken» har hatt et ønske om regelmessig å kunne presentere litt lokalhistorisk stoff i bladet. Vi møtte bare velvilje da Gustav Reiersen, Knut Lindseth og Håkon Sødal ble spurt om å bidra med en slik oppgave.



Ev: Håkon Sødal, Knut Lindseth og Gustav Reiersen.

De tre er kjente ansikter i bybildet. Gustav er lektor med sitt daglige virke på Mandal videregående skole. Han underviser i norsk, tysk og historie. Mange vil også kjenne han igjen fra Lindesnes' spalter som en engasjert samfunnsdebattant og dyktig skribent.

Håkon Sødal er for tiden engasjert som daglig leder i Risøbank Interkommunale Selskap, i tillegg til at han er organist. I perioden 1998-2010 var Håkon kirkeverge i Mandal. Håkon har også gledet mange med sitt musikalske talent. Med bakgrunn som teolog er interessen for historie sterkt til stede.

Knut Lindseth var byens ordfører i perioden 1980-91. Knut har også bakgrunn som lærer. I mange år var han byens

museumsstyrer. Som pensjonist er Knut opptatt med svært mange prosjekter. Derfor sier han at han ikke har anledning til å skrive artiklene til bladet. Han er imidlertid villig til å bidra med bilder og bakgrunnsmateriale til artiklene.

- Knut er konsulenten vår, sier Gustav og Håkon.

#### «Hvem var de»?

- Folk som i sin samtid betød noe i lokalmiljøet, blir - når de er borte - veldig fort glemt.

I artikkelserien vil vi forsøke å gi en presentasjon av et utvalg betydningsfulle mandalitter gjennom tidene, sier Håkon.

- Det kan dreie seg om personer som er

født og oppvokst i Mandal og har hatt hele sitt voksne liv her. Men det kan også være folk som har viet deler av sitt liv i Mandal eller nærmeste omland, som eventuelt er født her og så har gjort seg bemerket andre steder i verden og historien. Serien vil bli til underveis og vil bli skrevet av Gustav eller Håkon. Og de er svært takknemlige for at Knut vil bidra med bakgrunnsstoff til artiklene.

Hvis leserne har tanker om hvem som kan hentes frem fra glemselen, er trioene også takknemlige for tips.

#### Vi gleder oss til nye leseopplevelser!

Ø. B.

# SØSTER HENNY



*I dag er det kanskje ikke så mange som husker søster Henny, men gjennom et langt liv viste hun omsorg og gav pleie til Mandals innbyggere: det var hun som VAR hjemme-hjelpen i kommunen.*

Henriette Egeland, født 1888, opplevde en noe omskiftelig tilværelse i oppveksten, og vokste opp delvis på Tveit ved Kristiansand, på Ime og på Skinsnes, «men egentlig er jeg Øyslebø-sogning - vokste opp på garden Gangsaa», sier hun i et intervju med Lodin Aukland. Hun kom i tjeneste i 16-årsalderen, hos Knut B. Finsdal på Skinsnes. Finsdal hadde ansvaret for postfrakten oppover dalen, og flere ganger måtte Henriette frakte posten med hest mellom Mandal og Laudal. Og en gang postbåten hadde gått på skjær, måtte Henriette frakte posten fra Mandal til Kristiansand: hun reiste klokka 9 om kvelden og var framme klokka 4 om morgenen: «Jeg brukte hest og slede og husker at jeg ferjet over ved Try midt på beksvarte natta.»

Da hun var 20 år gammel, giftet hun seg til Eikeland i Holum, men ble enke etter bare tre år. Deretter flyttet hun til sin bestemor på Ime, og var i tjeneste noen år. I denne tiden fikk Mandal Sanitetsforening henne til å utdanne seg som sykepleier. Etter

to års utdanning i Oslo kom hun hjem i 1921, og ble menighetssøster da Mandal Sanitetsforening påtok seg en slik oppgave for Mandal. Hun ble søster Henny, med nesten 40 års tjeneste som sykepleier for Mandal Sanitetsforening. Alt i 1922 foretok hun 1323 sykebesøk, var på 100 husbesøk, hadde 33 våkenetter, stelte 22 lik og delte ut 1731 liter melk. I tillegg gikk hun en masse ærend for gamle og syke, og hjalp og oppmuntret der det trengtes.

Etter krigen ble tjenesten styrket med nok en stilling, først ved Olga Kristensen, som i 1949 ble erstattet av Else Hoven. Og da søster Henny sa opp sin stilling 1960, ble Aase Danielsen tilsatt. I 1971 ble så kommunene pålagt ved lov å etablere en fast ordning med hjemmesykepleie. I 1958, mens hun fremdeles var aktiv, kom søster Henny som hun ofte pleide til et symøte i foreningen. Formannen hadde sikret seg at hun kom. Der møtte både formannskap og rådmann, og ordfører Hermann G. Gulowsen overrakte henne Kongens fortjenstmedalje.

I alle år hadde hun sitt hjem i Nordgata 13. De siste årene tilbragte hun imidlertid på De Gamles Hjem, der hun bare fikk plass til noen få av sine eiendeler. «Men det gjør ikke noe. - Av og til prøver jeg å huske på

de sangene og salmene som jeg en gang lærte - prøver å nynne dem for meg selv.» Lodin Aukland har avbildet henne mens hun spiller munnspill, til glede for seg selv og andre. På et annet bilde sitter hun og hekler.

Selv husker jeg søster Henny fra min oppvekst på 50-tallet: vi leide ut til en gammel dame, Marit Steen, som var utdannet lærer, men som ble blind da hun var rundt 40 år. Søster Henny kom ofte på besøk til frøken Steen, hjalp henne på ulikt vis, og leste avisen for henne. Jeg husker de figurene søster Henny gav meg: hun laget mann- og konefigurer i hedebosøm, en dansk broderimåte. Disse hang sammen i en tråd og kunne henges opp på et synlig sted, eller på en liten sokkel. Slike figurer er det kanskje fremdeles i noen hjem? Søster Henny døde 6. januar 1986.

Kilder:

Artikkel i Samleren, 17.06.58

Lindesnes Avis 15.06.68

Lindesnes Avis 22.12.79

«100 år i tjeneste for lokalsamfunnet. Mandal Sanitetsforening 1905-2005.»

v/ Kari Seland.

Gustav Reiersen





## Kirkesenteret i Mandal

Sokneprestkontoret/menighetsrådene  
Kirkevergen/Mandal Kirkelige  
Fellesråd, Mandal prosti

**Post:** Postboks 210, 4503 Mandal  
**Besøk:** Marnaveien 20  
Mandag - fredag kl. 10.00 - 14.00  
25. juni - 13. august kl. 10.00-12.00

Telefon: 38 27 28 70  
post@mandal.kirken.no  
www.mandal.kirken.no

**Menighetskonsulent**  
Johanna Engamo  
je@mandal.kirken.no > 38 26 25 88

**Kirkeverge**  
Øystein Ramstad  
ofr@mandal.kirken.no > 907 97 670

**Konsulent**  
Tanja Sævik Husby  
tsh@mandal.kirken.no > 38 26 25 89

**Kirkegårdene**  
Einar Sørensen  
es@mandal.kirken.no > 958 56 820  
Torbjørn Kloster  
tk@mandal.kirken.no > 402 37 089

**Leder Mandal menighetsråd**  
Anne Marie Telhaug Winsnes  
411 27 229

**Leder Holum menighetsråd**  
John Kittelstad > 952 90 656

**Leder Mandal Kirkelige Fellesråd**  
Ragnvald Madland > 901 10 064

**Mandal kirke, Sakristi:** 38 26 15 18

**Kirketjener**  
Tor-Magne Stoveland > 915 72 516  
tms@mandal.kirken.no

**Holum kirke, kirketjener**  
Marit Røiseland > 38 26 74 28

**Harkmark kirke, kontaktperson**  
Einar Sørensen  
es@mandal.kirken.no > 958 56 820

**Skjernøy kapell, kirketjener/klokker**  
Turnus

**Prost**  
Per Ragnar Haraldstad  
prh@mandal.kirken.no > 951 08 788

**Sokneprest Holum**  
Jan Helge Kristensen  
jhk@mandal.kirken.no > 450 30 655

**Sokneprest Mandal**  
Eva Marie Jansvik  
emj@mandal.kirken.no > 980 81 075

**Vakthavende prest Vest-Agder**  
954 92 963  
Hverdager kl. 17.00 - 08.00  
Helg kl. 00.00 - 24.00

**Prostiprest**  
Helene Lohne Kristensen  
helenelohnekristensen@gmail.com  
911 52 783

**Kantor**  
Tormod Lindland  
tl@mandal.kirken.no > 909 25 943

**Kantor**  
Britt Turid Madsen  
btm@mandal.kirken.no > 976 93 826

**Trosopplæring** > 450 48 229

**Undervisningsleder**  
Oddveig F. Olsson  
ofo@mandal.kirken.no > 926 07 913

**Menighetspedagog**  
Lotte Ploug Aalvik  
lpa@mandal.kirken.no > 922 32 901

## På kirkebakken

**Utgivere:** Menighetsrådene  
i Mandal og Holum  
Postboks 210, 4503 Mandal  
Bankgiro: 3040 07 10852

**Redaktør:** Johanna Engamo

**Redaksjonskomité**  
Øyvind Braadland  
Eva Marie Jansvik  
Johanna Engamo

**Redaksjonen trenger flere  
medarbeidere! Ta kontakt med  
redaktør om du liker å skrive og har  
lyst på en oppgave i redaksjonen!**

**Kontakt**  
je@mandal.kirken.no  
Tel. 900 80 229

**Har du bidrag til bladet?**  
Kontakt redaksjonen

**Forsidefoto:**  
Sol Elisabeth Larsen

**Design og trykk:**  
Bjorvand & co AS

Neste utgave: 11. oktober  
Innlevering: 18. september

## Kirkelige handlinger

### Døpte i Mandal

Malin Dahl Hjortland  
Ulrik Schau Tønnesen  
Saga Sofie Frydnes Fredriksen  
Tommy Toft  
Marlene Lohne Pedersen  
Johanna Vold Kelly  
Marie Ree  
Elias Omland Thomassen  
Johannes Soteland Hegnander  
Leah Veisdal  
Matheo Frandsen Flatland  
Ola Midling Ødegård  
Leander Øen Søyland  
Veslemøy Tronstad

**Døpte i Harkmark**  
Christian Kaaløy Hansen

**Døpte på Skjernøy kapell:**  
Sofie Stave Glomsaker

**Døpte i Holum:**  
Alfred Tidemann-Andersen  
Annika Kristine Stoveland  
Simen Imeland Eriksen

### Døde i Mandal

Egil Mikal Pettersen (f. 1946)  
Hans Christian Klev (f. 1936)  
Reidun Kristina Thorsen (f. 1940)  
Gudmund Osberg (f. 1929)  
Åse Sjølingstad (f. 1925)  
Gunhild Kristine Gjølme (f. 1931)  
Ludvig Hope Faye (f. 1931)  
Arnold Valand (f. 1933)  
Kari Bragdø (f. 1945)  
Borgny Torhild Hageland (f. 1930)  
Fredrik Dag Rosseland (f. 1992)  
Signy Høksås Wiggen (f. 1939)  
Signe Braadland (f. 1920)  
Gunvor Hansen (f. 1929)  
Gordon Simonsen (f. 1921)  
Signy Reidun Kvinge (f. 1926)

Store Elvegata 16, Mandal - tlf. 38 26 33 99  
mandal@vivobokhandel.no

Avisen for Mandal og distriktet  
**Lindesnes**  
www.l-a.no  
**Tipstelefon 917 00 100**  
Gieris Karis plass, Mandal  
Tlf. 38 27 10 00 - Faks 38 27 10 01

Store Elvegata 87  
4517 Mandal  
Tel. 38 26 01 06

DESIGN / PRINT / PRODUKSJON

Store Elvegt. 27 - tlf. 38 27 29 00

båt - motor - moped sykkel - motorsag - hagemaskiner - service  
Øvrebyen - tlf. 38 27 90 80  
www.damman.no

Salg av:  
• Skjellsand  
• Kjetting  
• Løfteutstyr  
• Lastsikring  
• Diverse rekvisita

Sti - Tofteveien 80, 4516  
Mandal  
Tlf. 38 26 87 12 - M. 917 84 445  
E-post: atorfr@online.no

ADVOKATFIRMA  
Advokat Åshild Schmidt, tlf. 930 84 244

Møll Bensinstasjon AS  
4519 Holum

Sommerkroveien 2, Skinsnes - tlf. 38 26 11 00

38 26 66 66 | mandal@sormegleren.no

ENDRE WALVICK  
Tlf. 97 06 32 35

Tlf. 38 27 15 55  
Mandal

Triumph  
- UNDERTØYSAVDELING -

Store Elvegata 10  
Tlf. 38 26 10 06

ved inngang vest på AMFI Mandal

Nøstet Kjetting a/s

Marnav. 29B  
Tlf. 38 26 23 91 - 4517 Mandal

Sommerkroveien 1, Skinsnes  
Tel. 38 27 29 50  
V•A•G forhandleren i Mandal

John Kittelstad, tlf. 952 90 656

Finn Vidar Mo, Neseveien 2B, 4514 Mandal  
Mobiltelefon: 951 55 577

- glede i hver smak -  
Telefon: 38 60 08 20  
www.kastellet.no

MANDAL FARVEHANDEL AS  
Kastellgt 11-13, 4514 Mandal - Tel. 38 27 10 50

NYTENKENDE OG EFFEKTIV  
GODKJENT DRONEFOTOGRAF  
STREAMING - EVENT  
DOKUMENTAR - REKLAME  
www.TILTMEDIA.no post@tiltmedia.no

TRAFIKKSKOLE.AS  
MANDAL 918 32 325  
Judith Røiseland

**Kurs / møter / selskapsarrangement / minnestund etter begravelse**  
- i samarbeid med menighetshuset



## EiendomsMegler 1

Store Elvegata 11B, 4514 Mandal  
Tlf. 38 26 77 10  
www.eiendomsmegler1.no

## REGNSKAP SØR AS

Regnskapsføring for primærnæringer og annen næringsvirksomhet samt organisasjoner og menigheter.

Gustav Vigelandsvai 39, 4514 Mandal  
Tlf. 38 26 44 33 - Faks: 38 26 46 98  
E-post: post@regnskapsor.no

### GRAVMONUMENTER SKIFER & GRANITT

- Nye monumenter - Tilskjært på mål  
- Navnetilføyelser - Skiferfliser  
- Oppussing, omsliping - Bruddskifer

## Sørlands STEIN a.s

Vigeland - 4520 Sør-Audnedal Tlf.: 38 25 64 00  
Fax: 38 25 78 60 post@sorlandsstein.no  
www.sorlandsstein.no

## LANDES BEGRAVELSESBYRÅ

MANDAL  
INGEN EIER ANDRES SORG  
VAKTTELEFON HELE DØGNET  
900 98 006

HALSEVEIEN 1, 4517 MANDAL - WWW.LANDES.NO - F/LANDESBEGRAVELSESBYRÅ



Tlf. 38 27 23 00

ÅPNINGSTIDER  
Man - fre: 07:30-16:00 / Tors: 07:30-19:00 / Lør: 10:00-14:00

### SOLSKJERMING FOR NÆRINGSBYGG

SOLSKJERMING KOOLOSHADE  
SPESIAL PRODUKTER SØR  
STOPP VARMEN - BEHOLD UTSIKTEN!  
38 01 55 94 - www.spesialprodukter.no

Vi kan tilby selskapslokale for inntil 45 pers.  
Bryllup/konfirmasjoner/bursdager/blåturen med aktiviteter.

### UTKJØRING AV KOLDTBORD, SNITTER OG KAKER

Har overnatting.  
Tlf. 38 28 69 75 / mob. 975 69 121  
information@hogestveitnaturcamp.no  
www.hogestveitnaturcamp.no



## EIKAAS

BAKERI, DAGLIGVARE OG BENSINSTASJON  
ÅPENT FRA FØR HANEN GALER TIL KL. 23.00  
ALLE DAGER

# BRG

www.brgruppen.no



### Søgne og Songdalen Begravelsesbyrå

Tlf. 38 05 01 35 - hele døgnet  
Innehaver: Kjell Dahl

## Håland utstyr as

Gardiner, Sengetøy, Interiør Tekstiler  
Torvet i Mandal - tlf.: 38 26 26 55

## Elektro Sør

www.elektro-sor.no  
DØGNVAKT/SENTRALBORD  
38 27 13 90



## JØLSTAD

begravelsesbyrå - Mandal

Åse Gulbrandsen

Tlf. 97 88 88 11 (24 timer)

www.jolstad.no

Begravelsesbyråkjeden Jølstad



## MAGNUS JENSSEN

Johnstonsgt. 22 - Mandal. Tlf. 38 26 31 12



## Kontorsenteret as.

Torjusheigata 4, 4501 Mandal Tlf. 38 26 35 50



VIGELAND TRANSPORT AS  
Mikkelsmyrveien, 4515 Mandal

Støpte produkter i toppklasse.  
Høy teknologi og solid fagkunnskap!



Støperiveien 13, 4517 Mandal • Tlf. 38 27 84 84  
post@mandalcastings.no • mandalcastings.no



Tidligere Dekk 1

Avd. Mandal, tlf. 38 26 65 55

Sommerkroveien 9,  
Postboks 1476, Skinsnes, 4505 Mandal



www.ghv.no • 38 01 55 90

Kvalitet og trygghet gjennom 40 år!

- Gulv - Himling - Vegg  
- Spesialinnredning  
- Akustisk regulering  
- Foldevegg  
- Teleskoptribune  
- Solskjerming  
- Fasadearkitektur



## VELKOMMEN TIL KIRKE



### MANDAL KIRKE

#### Søndag 20. august kl. 11.00

11. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Eva Marie  
Jansvik og Tormod Lindland.  
Nattverd. Takkoffer til  
menighetens arbeid

#### Lørdag 26. august kl. 11.00

Konfirmasjonsgudstjeneste.  
Eva Marie Jansvik og Tormod  
Lindland. Takkoffer til  
trosopplæringen.

#### Lørdag 26. august kl. 13.00

Konfirmasjonsgudstjeneste.  
Jan Helge Kristensen og  
Tormod Lindland. Takkoffer til  
trosopplæringen.

#### Søndag 27. august kl. 11.00

12. søndag i treenighetstiden  
Konfirmasjonsgudstjeneste.  
Eva Marie Jansvik og Tormod  
Lindland. Takkoffer til  
menighetens arbeid.

#### Lørdag 2. september kl. 11.00

Konfirmasjonsgudstjeneste.  
Eva Marie Jansvik og Britt  
Turid Madsen. Takkoffer til  
givertjenesten til barn og  
unge.

#### Søndag 3. september kl. 11.00

13. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Per Ragnar  
Haraldstad og Tormod  
Lindland. Takkoffer til UG  
Misjonssalen.

#### Søndag 10. september kl. 11.00

Vingårdssøndag  
Gudstjeneste. Helene Lohne  
Kristensen og studenter fra  
Hald. Nattverd. Takkoffer til  
Hald internasjonale senter.

#### Søndag 17. september kl. 11.00

15. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Eva Marie  
Jansvik og Tormod Lindland.  
Takkoffer til Kirkens SOS i  
Norge.

#### Søndag 24. september kl. 11.00

16. søndag i treenighetstiden  
Familiegudstjeneste. Jan  
Helge Kristensen, Tormod  
Lindland, Lotte Ploug Aalvik,  
Oddveig Flatebø Olsson.  
Tårnagenter. Nattverd.  
Takkoffer til trosopplæringen

#### Søndag 1. oktober kl. 11.00

17. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Helene Lohne  
Kristensen. Takkoffer til  
menighetens arbeid.

#### Søndag 8. oktober kl. 11.00

18. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Per Ragnar  
Haraldstad og Tormod  
Lindland. Nattverd. Takkoffer  
til Mandal Blå Kors.



### HOLUM KIRKE

#### Søndag 20. august kl. 14.00

11. søndag i treenighetstiden  
Friluftsgudstjeneste. Jan Helge  
Kristensen og Dag Strømme.  
Salg av middag etter guds-  
tjenesten.

#### Søndag 27. august kl. 11.00

12. søndag i treenighetstiden  
Konfirmasjonsgudstjeneste.  
Jan Helge Kristensen og Britt  
Turid Madsen. Takkoffer til  
dåpsopplæringsutvalget.

#### Søndag 10. september kl. 11.00

Vingårdssøndag  
Ordinasjonsgudstjeneste, Ruth  
Miriam Kolstad Varhaug.  
Jan Helge Kristensen og Britt  
Turid Madsen. Nattverd. Takk-  
offer til Kirkens SOS i Agder.

#### Søndag 17. september kl. 11.00

15. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste på Skogtun.  
Nattverd.

#### Søndag 24. september kl. 17.00

16. søndag i treenighetstiden  
Familiegudstjeneste. Jan  
Helge Kristensen, Britt Turid  
Madsen, Lotte Ploug Aalvik.

Tårnagenter. Nattverd. Takk-  
offer til Vest-Agder Søndags-  
skolekrets.

#### Søndag 8. oktober kl. 11.00

18. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Jan Helge  
Kristensen og Britt Turid  
Madsen. Nattverd. Høsttakke-  
fest. Takkoffer til Diakoni-  
utvalget.



### SKJERNØY KAPELL

#### Søndag 3. september kl. 11.00

13. søndag i treenighetstiden  
Konfirmasjonsgudstjeneste.  
Eva Marie Jansvik og Britt  
Turid Madsen. Takkoffer til Tros-  
opplæringen

#### Søndag 24. september kl. 11.00

16. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Eva Marie  
Jansvik og Britt Turid Madsen.  
Seniorkoret daCapo. Nattverd.  
Takkoffer til Det Norske  
Misjonsselskap.



### HARKMARK KIRKE

#### Søndag 3. september kl. 13.00

13. søndag i treenighetstiden  
Konfirmasjonsgudstjeneste.  
Eva Marie Jansvik og Britt  
Turid Madsen. Takkoffer til IKO.

#### Søndag 1. oktober kl. 11.00

17. søndag i treenighetstiden  
Gudstjeneste. Eva Marie  
Jansvik. Nattverd. Takkoffer  
til Misjonsprosjektet  
Malinkefolket.

## GAVER TIL BLADET

Kr. 100: I. R. Gundersen  
Kr. 200: M. Olsen, O. R. Larsen, B. K. K.  
Kr. 300: A. M. Salvesen, S. Lundevik, S. Valand  
Kr. 500: G. Toftenes, G. R. R. Nordstrand, D. D. Thomassen,  
M. Hansen  
Anonyme gaver: 500

## GUDSTJENESTE SMS

Send «SMS-gudstjeneste, 'ditt navn', 'ønsket kirke'»  
til 900 80 229

## Tusen takk!

Takk til alle dere som trofast gir gaver til bladet.

Det dere gir gjør at vi fremdeles kan gi  
ut seks blader i året. Vi er rett og slett  
avhengig av gaver. Derfor vil vi oppfordre deg  
til å gi litt til bladet.

Ditt bidrag er kjærkomment!

**Bruk kontonummer:  
3040 07 10852**

Merk med «Gave til bladet».

Hvis ikke annet er oppgitt trykkes navn og  
beløp i neste nummer av På kirkebakken.



## SIDEN SIST



Tonekunstneren Gard Nergaard spilte i Mandal kirke og Harkmark kirke sammen med organist Tormod Lindland ved gudstjenestene søndag 2. juli. For de frammøtte ble det en fantastisk opplevelse med fiolin og orgel i spennende samspill. Prost Per Ragnar Haraldstad forrettet. Vi håper det ikke blir lenge til vi får høre Gard igjen i en av kirkene våre. Tusen takk til begge musikerne, og velkommen tilbake, Gard!



I sommer har kirke-kunst-kultur arrangert fire onsdags-konserter med ulike musikere. Dette har vært en berikelse for alle som har vært til stede. Her er et glimt fra konserten 5. juli der Joar Veel spilte fløyte og Tormod Lindland flygel. En nydelig opplevelse!



29. mai arrangerte Mandal menighet gudstjeneste på Verksletta. Det ble en fin opplevelse, tross regnet som kom i det gudstjenesten ble avsluttet.